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Vadak mahepõllumajanduslike sigade
nuumamiseks

Probleem

Vastavalt EL-i regulatsioonidele on mahepõllumajandusel kohustus 2021. aastaks anda
100% mahepõllumajanduslikku päritolu sööta. Söödavarude jätkusuutlikkuse
tagamiseks tuleb eelistada piirkondlikke söötasid ja toorainet. Tuleb otsida vastastikku
kasulikke koostöövõimalusi mahesektori sidusrühmadega, näiteks toiduainetööstusega.

Lahendus

Vadak on nuumsigade jaoks alternatiivne kvaliteetse valgu allikas (joonis 1). See suudab
rahuldada ühe kolmandiku nende valguvajadusest. Samal ajal on vadak juustutootjate
oluline kõrvalsaadus, kuna see moodustab ligikaudu 70–80% piima mahust.
Mahejuustuettevõtete koostöö lähedal asuvate mahetaludega võib olla vastastikku
kasulik.

Benefits

Vadak on värskest piimast saadud looduslik koostisosa, mida iseloomustab kõrge
toiteväärtus, maitseomadused ja seeditavus.
See soodustab söödakasutust võõrutusjärgsel perioodil.
Vadak soodustab loomade jõudlust ja soolestiku tervist.
Vadak sisaldab kvaliteetset valku. See võib katta ühe kolmandiku nuumsigade
valguvajadusest.

Applicability box

Theme 
Sead - Loomakasvatus - Sööt ja toitumine
- Tootmissüsteemid - Toiteväärtused ja
vajadused

Geographical coverage 
Mahejuustuvabriku lähedal asuvad talud.

Application time 
Aastaringselt (kevadel ja suvel on rohkem
kohti).

Required time 
Ei ole; kuid mitte rohkem kui kaks päeva
ladustamist.

Period of impact 
3-6 kuud, sõltuvalt tapavanusest ja
kaalust.

Equipment 
Vaja on spetsiaalseid seadmeid, näiteks
automaatne süsteem vedeliku söötmiseks
ja kaks mahutit, et neid saaks partiide
vahel puhastada. Teine odavam võimalus
on joogikastidega ühendatud mahutid
(need võivad olla teisaldatavad) (joonis 2).
Kõrge soola sisa

Best in 
Kasvatajad ja nuumsigade kasvatajad.

Practical Recommendations

Vadak on üsna hooajaline toode; seega määrab see ära selle kasutamise perioodi ja nuumatavate sigade arvu.
Vadak võib väga kergesti rikneda; hügieenilistel põhjustel on vaja kahte hoidlat.
Üle 2 päeva ladustatud vadakut ei tohi sööta.
Magus vadak on pehme juustu tootmisest jääv kõrvalsaadus, happeline vadak aga pärineb kõva juustust ja on madalama pH-ga.
Oluline on arvestada, et enne pressimist lisatakse juustule soola; seega võib järelejäänud vedel vadak sisaldada kuni 10 % soola
kuivaines.
Soolatoksilisuse vältimiseks tuleks sigadele tagada võimalus saada vett ad libitum. Lisaks sellele tuleks kaaluda lisasoola
vähendamist või kõrvaldamist sööda koostises.
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Soola- ja laktoosisisaldust tuleks arvesse võtta, et määrata kindlaks päevane tarbimismäär. Värske vadak sisaldab ligikaudu 5%
laktoosi ja kasvavad sead taluvad kuni 20-30% laktoosi sisaldavat sööta (vanematel sigadel vähem). Seega tuleks enne sööda
koostamist analüüsida vadakut, et määrata kindlaks selle lisamise künnis.

Joonis 1: Vadak juustutehases. V. Rodríguez-Estévez, Córdoba ülikool
Joonis 2: Vadakut joovad nuumajad. V. Rodríguez-Estévez, Universidad de
Córdoba

Further information

Video 

Video "Whey for the pigs " näitab, kuidas sead vadakut joovad.
Video "Suero lácteo en la alimentación de cerdos | La Finca de Hoy" (hispaania) näitab, kuidas sead vadakut joovad.

Reading

EWPA (puudub). Vadak loomasöötades. Väärtuslik koostisosa.
Rodríguez-Estévez, V. ja Mata Moreno, C. (2007). Juustu vadak, kariloomade ressurss. In: La fertilidad de la Tierra, Vol 31, lk 12-15.
Scholten, R., van der Peet-Schwering, C., den Hargot L., Schrama, J. ja Verstegen, M. (2001). Vedelsöötade ja vedelate
kõrvalsaaduste kasutamine sigade puhul. In: ANAPORC, Vol 209, lk 101-116.

Weblinks 

Täiendavad dokumendid on leitavad Organic Farm Knowledge 'i veebisaidilt.

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/3/2/csm_Whey_cheesefactory_013451a688.jpg
https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/6/7/csm_Fatteners_drinking_whey_885103f52e.jpg
https://www.youtube.com/watch?v=hETcDCzt8AY
https://www.youtube.com/watch?v=nwi5UMLFV24
http://ewpa.euromilk.org/fileadmin/user_upload/Public_Documents/EWPA_Publications/Whey_in_Animal_Nutrition_-_A_Valuable_Ingredient__EWPA_B.pdf
https://organic-farmknowledge.org/
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